
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
GABINETE DA REITORIA 

 

 
BU/jc/ras 
P 1813 Alteração de membros - Conselho Consultivo BU 

PORTARIA Nº 1813/2023/GR, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Correspondência OF E 
29/BU/GR/UFSC/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ALEX DEGAN (CFH) como membro do Conselho Consultivo 
Deliberativo (CCD) do Portal de Periódicos, em substituição a Ana Lídia Campos Brizola, 
designada pela Portaria nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 2º Designar EDGAR BISSET ALVAREZ (CED) como membro do CCD do Portal 
de Periódicos, em substituição a Enrique Muriel Torrado, designado pela Portaria nº 
225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 3º Designar GUILHERME ARTHUR GERONIMO (SeTIC) como membro do CCD 
do Portal de Periódicos, em substituição a Gustavo Alexssandro Tonini, designado pela Portaria 
nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 4º Designar ENRIQUE MURIEL TORRADO (Laboratório de Periódicos 
Científicos) como membro do CCD do Portal de Periódicos, em substituição a Rosangela 
Schwarz Rodrigues, designada pela Portaria nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 5º Designar ELISIANE LORENZINI (CCS) como membro do CCD do Portal de 
Periódicos, em substituição a Selma Regina de Andrade, designada pela Portaria nº 
225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 6º Designar WERNER KRAUS JUNIOR (PROPG), para, na condição de membro 
titular, compor o CCD do Portal de Periódicos, em substituição a Cristiane Derani, designada 
pela Portaria nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 7º Designar RUI DANIEL SCHRÖDER PREDIGER (PROPG), para, na condição de 
membro suplente, compor o CCD do Portal de Periódicos, em substituição a Juarez Vieira do 
Nascimento, designado pela Portaria nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 8º Designar WILLIAM GERSON MATIAS (PROPESQ), para, na condição de 
membro suplente, compor o CCD do Portal de Periódicos, em substituição a Maique Weber 
Biavatti, designado pela Portaria nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Art. 9º Designar JACQUES MICK (PROPESQ), para, na condição de membro titular, 
compor o CCD do Portal de Periódicos, em substituição a Sebastião Roberto Soares, designado 
pela Portaria nº 225/2022/GR, de 14 de fevereiro de 2022. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

O
F 

E 
 2

9/
BU

/G
R/

U
FS

C/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

AP
2M

73
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 Ir
in

eu
 M

an
oe

l d
e 

So
uz

a 
.

11



 

2 
 

Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da Universidade. 

 
 

 
 

IRINEU MANOEL DE SOUZA 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

O
F 

E 
 2

9/
BU

/G
R/

U
FS

C/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

AP
2M

73
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 Ir
in

eu
 M

an
oe

l d
e 

So
uz

a 
.

12


